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Congresul caleMic al p o ţim ii ortodoxe române din Ardeal
Şedinţa a Il-a

S ’a  ţ i n u t  î n  2 / 1 5  N o e m v r i e  la  o r a  
3 d. a .

P r e z e n ţ i ;  I. P .  S .  S a  m i t r o p o l i t u l  N i -  
s o l a e ,  p r e z i d e n t a  s o c i e t ă ţ ' i  o r t o d o x e  a  f e ­
m e i l o r  r o m â n e  d n a  principesa Alexandrina 
Cantacuzino, r e p r e z e n t a n t u l  m in  s t r u lu i  d e  
d e  c u l t e  d l  i n s p e c t o r  g e n e r a l  Savin.

P r e z i d e n t :  D r .  G .  Ciuhandu.
L u â n d  c u v â n t u l  I. P .  S .  S a  m i t r o p o ­

l i tu l  N i c o l a e  s a l u t ă  c u  d e o s e b i t ă  b u c u r i e  
p e  i l u s t r a  d o a m n a  A l e x a n d r i n a  C a n t a c u  
r n o  p r e z i d m t a  S o c i e t ă ţ i i  o r t o d o x e  a  f e ­
m e i l o r  r o m â n e ;  a r a l ă  c u m  î n a i n t e  c u  v r e o  
1 2  a n i  f e m e i l e  d in  s o c i e t a t e a  d e  e l i t ă  a  
v e c h  u lu i  r e g a t  s ’a u  c o n s t i t u i t  î n t r ’u n  z id  
d e  a p ă r a r e  r e l g i  a s ă  şi  n a ţ i o n a l ă :  în  
« S o c i e t a t e a  O  t o d o x ă  a F e n t e l o r  R o m â n e *  
a  c ă re i  b i n e f ă c ă t o a r e  a c t i v i t a t e  a m  s i m ţ i t ’o  
In  t im p u r i l e  g r e l e  a le  r â s b o i u l u i  ş i  no* c e i  d e  
d m c o a r e  d e  C a rp a ţ» .  A c e a s t ă  s o c i e t a t e  a 
în f i in ţ a t  n u m e r o a s e  i n s t i t u ţ i u n i  d e  c r e ş t e r e  
t o a t e  c o r d u s e  în  s p i r i t  n a ţ i o n a l - b i s e r k e s c .  
E a  î n s ă ş i  t s t e  u n  p u t e r n i c  s p r i j i n i t o r  -al 
b i s e r ic i i  n o a s t r e .  S u f le tu l  a c e s t e i  s o c i e t ă ţ i  
e s t e  p r e z i d e n t a ,  d o a m n a  C a n t a c u z i n o ,  
c a r e  c u  p r i m e j d ' a  v ie ţ i i  în  d e c u r s u l  r â s -  
b o i u lu i  a  t r e c u t  g r a n i ţ a  a d u c â n d  d a r u r i  
s o l d a ţ i l o r  r ă n i ţ i ,  >ar n o u ă  i n s p i r â n d u - n e  
în c r e d e r e . . .  D n a  C a n t a c u z ' n o  a  f o s t  c e a  
d i r  t a i  în  1 9 19  c a r e  a  v e n i t  le  n o i  c u  s o ­
l ia  d e  a  în f i  n ţa  o r f e l i n a t e  p e  s e a m a  o r -  
f a n i ’o r  d e  r ă s b o i .  D e  a c e e a  m u l ţ u m i n d u - i  
in  n u m e l e  c o n g r e s u l u i ,  c ă  a  a v u t  b u n ă ­
v o i n ţ a  d e  a  s e  p r e z e n t a  în  m i j lo c u l  n o ­
s t r u  o  s a l u t ă m  c u  d e o s e b i t  r e s p e c t .  (E n -  
t u s  a s t e  o v a ţ i u n i  la  a d r e s a  d n e i  C a n t a c u ­
z in o ) .

D o a m n a  Cantacuzino l u â n d  c u v â n t u l  
r o s t e ş t e  u r m ă t o a r e l e :

înalt Prea Sfinţite,
Sfinţiţi părinţi,
Onorat congres,

La chemarea mitropolitului Bălan, am ris-
{runs cu toată mima, dându ne bine seama de 
mportanţa acestui congres, csre întrupează In 

bună parte sufletul românesc-ortodox şi dela 
care poate porni mişcarea cea mai importsntă 
pentru buna îndrumare a bisericii noastre şi a 
vieţii naţionale ortodoxe In toată ţara. Sânteţi 
cei mai indreptuiţi, Preasfinţiţ părinţi, a cunoa­
şte rănile de care suferim, deoarece pe acest 
pimftnt, mai mult ca ori unde, cârmuirea sufle­
tească atât de intensă, a fost condusă de pre­
oţime.

Recunoştinţa neamului întreg se îndreaptă 
d tră  apostolii luptelor seculare, cătră preoţii ar­
deleni, cari cu ajutorul atâtor mariiri, ca: Horia, 
Cloşca şi Crişan, au fost mucenicii, ce neînce­
tat In toiul vijel.ilor seculare, au ţinut veşnic

candelele aprinse pentru mântuirea neamu'ui. 
Nicăirea, mai mult ca aci, bserica n’a fost scu­
tul sfânt al unui popor. N căirea rostul ei In 
dezvoltarea culturală nsţiona ă, nu s’a dovedit 
mai de folos, n căirea istoria bisericii nu s’a 
identificat mai mult cu însuşi istoria neamului. 
Dvoastre, In bună parte, sânteţi aceia cari aţi 
cucerit pentru biserica ortodoxă română drep­
turi neper toare la recunoştinţa veşnică a sta­
tului român.

Gr-ţie Dvoastre, a preoţilor din întreg cu­
prinsul românismului, biserica ortodcxă-română 
a pi tut face, ceeace nici o aitâ biserică din lume 
nu a putut săvârşi, a ţinea pe un neam sfărămi- 
ţit de vicleşugul vremurilor, totuşi incbegnt In 
cuget şi simţue prin puterea credinţei.

Românii de pretutindeni când luptau pe 
patru fronturi diferite unii contra alţii, conduşi 
de atâtea împărăţii duşmane nouă, ei In noap 
tea mântuirii Domnu u», care era şi mântuirea 
noastră, în aceeaşi zi, la aceeaşi oră, vedeau 
aprinzându se scânteia Iun? rării divine tn f ţa 
aceloraşi altare, pe câmpurile de luptă, In Ga­
liba, la Isonzo, in Macedonia, la Olt, Mărăştşti, 
O tuz. toţi se împărtăşeau in aceeaşi limbă, stri­
gau cu acelaş suflet: «Hiistos a înviat», învi at a 
şi beamul românesc. Şi a înviat tn fine, după 
sufeiinţe giozave, Infâptuindu-se visul fulgerător 
al unui mare Voevod Ne vedem astfel aşezaţi 
Intre: Tisa, Nistru, Dunărea şi Marea Neagră, 
ca rea'mai importantă constelaţie politică, re­
prezentând 14 milioane de oameni şi chemaţi 
de odată din robi ce eram noi acum 40 ani, şi 
dvoastră chiar acum în urmă, a fi conducătorii 
Orientului european. Acuma, numai Începe viaţa 
adevărată a statului román. Acuma se pune teme­
lia pe care trebue să se ridice un popor conştient 
de răspunderile şi datoriile sale. Acum viaţa 
socială trtbue organ zată în aşa fel, încât cei 
cinstiţi, cer buni, cei harnici, să aibă rostul lor 
tn serviciul ţării.

Acuma spiritul de legalitate şi de înaltă 
moral täte trebue să fie Introdus în toată viaţa 
noastră publ că şi privată.

Răspunderi covârşitoare apasă pe umerile 
noastre. Oeneraţia jertfei are datoria se ducă 
până la capăt opera intreprinsă de atâţia mar­
tiri şi nu trebue să şi piardă vremea în certuri 
păgubitoare, In sfâşieri fără rost, în intrigi, cari 
numai vrăşmaşilor pot folo&L In nevrosa uni­
versală, când nicăirea se pare că binele nu se 
mai poate de«păiţl de rău, când vântul de ură 
este mai tare decât năzuinţele de linişte şi în­
frăţire, împingând până şi fraţii de act laş sânge 
într’o nebunească învrăjbire, biserica ortodoxă 
rămâne deapururea singurul punct de reazim 
pentru conştiinţele curat româneşti. Biserica tre­
buie să iasă din a tare şi sâ aplece urechea ei 
spre năzuinţele celor mulţi şi obidiţi. Trebue 
neapărat făcut o mişcare pentru tnf'ânarea pof 
telor şi stăpânirea patimilor. După marea epopee 
ce am trăit, s’ar părea că suf'etul românesc este 
în scădere, preocupat de povara greutăţilor ma­
teriale din ce în ce mai apăsătoare, dezgustat 
de atâtea minciuni, care se pun în calea celor 
care ar vrea să muncească cu1 folos, el trebue 
să f>e trezit. Cei buni s’ar părea că nu au de­
stulă energie pentru a se pune în calea celor 
răi şi necugetaţi. Ei bine, biser ca familia şi 
şcoala, cei trei mari factori ai vieţii sociale, au

datoria să se pună pe muncă, luând efectiv con 
ducerea mişcării sociale.

In desamăgirea ce deodată ne a cuprins, 
sufletul nostru dornic de mai bine, doi nie de 
a vedea şi auzi altceva, Ii nevoia lui de a fi 
sprj nit în haosul acesta general, este ispitit de 
toţ cei de aliă lege ca noi, care caută a pune 
stăpânire pe dânsul.

’ Bi8etica noastră trebue să organizeze, tn 
tot cuprinsul ţării, o intensă propagandă naţio­
nală ortodoxă. Preoţimea trebue să cunoască 
întreaga ţară, cu toate prob emele ei sociale, 
economice si culturale, atât de variate şi com­
plicate. — Preotul este singur In măsu'ă a de­
săvârşi adevărata unitate sufletească. Când cel 
din Ardeal vor cunoaşte nevoile celor din Ba­
sarabia, când cei din Oltenia vor predica în bi­
sericile din Bănat şi cei din Maramurăş, se vor 
apropia de sufletul moldovanului după B striţa, 
toţi vor pricepe atunci mai b ne: firea, nizuin- 
ţeie, cusururile şi calităţile lor respective şi în­
cetul cu încetul s° va plămădi un singur cu­
get şi o singură conştiinţă românească. — Pen­
tru aceasta, trebue din ce In ce mai mult, sl 
intănm organizaţia bisericii noastre ortodoxe. 
Nu treboe să ne sfiim s'o spunem, că voim să 
facem dintrinsa cea mai puternică cetate de 
credinţă omenească, închinată numai spre mă­
rirea pat'iei române. De peste hotare, ni s’a 
spus într’un mare congres, că anumite credinţe 
ar f i  scutul de apărare ale unor anumite con­
cepţii politice. Noi, nu vrem să credem că acea­
sta ar fi adevărat. Insă, ţ nem sâ declarăm so­
lemn aci, că de si fieful naţional românesc nu 
vom îngădui nimănui să se atingă, nici de in­
tegritatea teritoriilor noastre. — Nor n’am cu­
cerit nimic, nici nu ne am aruncat In răsboaie 
de cât pentru a sfărâma lanţuri seculare şi a 
face ca dreptatea şi echilibrul etnic să fie resta­
bilit pe 8ce$te plaiuri, — astfel nici o putere ome­
nească să nu se atingă de noi, căci o vom sfă­
râma. —

Noi, nu avem catedrale mari, bogate, pline 
de comori artistice, ci afundate, pline de turn, umile 
în aparenţă, dar bogate în comori nepreţuite. 
Pe lespezile lor, este scrisă istoria OrtodoxiMnu- 
lui român, strajea neadormiţi a sufletului şi a 
neamu'ui românesc, el nu va da nici odată 
înapoi şi conştient de menirea iui in această 
ţară, el înţelege astăzi mai multe chiar ca eri, 
a fi conducătorul spirtua1 al poporului acestuia, 
plămădit, legănat şi oţeiit de dânsul.

In acest scop, trebue Insă, ca biserica si 
fie descătuşată de tutela prea apăsătoare mai ales 
la noi In Muntenia, Oltenia şi Moldova, pe care 
politicianismul o exercită asupra ei. — Ea tre­
bue sâ nu mai fie silită la anumite compromisuri, 
care o împiedecă a se manifesta ca cârmuitoare 
şi a se rosti ori când şi contra ori cui când o 
crede necesar pentru binele obştesc.

S'ujitorii ei trebue să fie obiectul unei 
deosebite consideraţiuni şi, ca atare, trebue si 
aibă şi retribuţiile tn proporţii cu demnitatea 
înaltă ce ocupă. Este inadmisibil ca preotul să 
nu aibă asigurată viata lui de toate züele şi să 
aibă preocupări materiale care 11 împiedică a şi 
închina toate puterile pentru alinarea durerilor 
celor mulţi.

Reforma Seminarelor şi a Facultăţii noastre 
de teologie se impune, avem datoria să veghem 
ca numai cei care simt Intrânşii dragostea 
adevărată a aproapelui, să poată Îmbrăţişa cel 
mai sfânt apostolat
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Inalt Prea Sfinţite,
Sânteţi cel mai tânăr dintre înalţii mitropo- 

Uţi. Aţi fost chemat de dorinţa unanimă a po­
porului ardelenesc pentru a ocupa scaunul tn 
veci binecuvântat al Marelui Şsguna.

Puteţi astfel, mai mult ca ori care altul, 
face ca biserica ortodoxă, să-şi desăvârşească 
organizaţia ei. Aveţi norocul să trăiţi fn vremuri 
(n care creştinismul pretutindenea Işi recapătă ac­
ţiunea lui binefăcătoare.

Şi aci, la noi, aşteptăm solii vremurilor noi, 
care să dea conştiinţei publice, adevăratul ei 
înţeles, care să ridice pe cei buni, să osăn 
drasca vieţile fără rost, luxul necugetat risipa 
banului care este ruşinea vieţii noastre publice. 
Ceasul sancţiunilor morale a sunat şi aşteptăm 
pentru a putea pune ordine In toate domeniile 
vieţii noastre publice şi private ca biserica 
cârmuitoare de suflete, să ne arate d:umul drept, 
pe care trebue să păşim.

Societatea ortodoxă naţională a femeilor 
române, care deapururea a fost fn slujba bisericii 
şi a ţării, vine astăzi pnn glasul meu să se puie 
cu smerenie la muncă, alăturea de sfinţiţii părinţi, 
pentru însănătoşirea vieţii noasire sociale şi 
nidăjdueşte că apelul său către toţi creşt mi va 
găsi puternic răsunet, şi că vom putea înjgheba 
tn fiecare oraş sat şi cătun, organizaţiuni orto­
doxe naţionale a femeilor române, adevărate 
arm «te de credincioşi pe care sfinţiile voastre, 
statul şi dinastia, să poată ori când bizui.

In această nădejde, vom spune ca evan­
ghelistul; «Sloboade, Doamne, pe robul tău, 
căci văzură ochii mei sunând ceasul mân­
tuirii».

C u v â n t a r e a  d n e i  C a n t a c u z i n o  a  f ă ­
c u t  o  a d â n c ă  i m p r e s i e  a s u p r a  m e m b r i l o r  
c o n g r e s u l u i  ş i  a  f o s t  î n n m p i n a t ă  p r in  v ii 
a p l a u z e ,  c u  o  a d e v ă r a t ă  m a n i f e s t a ţ i u n e  d e  
s im p a t i e .

I. P .  S .  S a  m i t r o p o l i t u l  Nicolae s 'a  
s im ţ i t  d in  n o u  î n d e m n a t  d e  a  s e  r id i c a  şi 
a  m u l ţ u m i  d n c  C a n t a c u z i n o  p e n t r u  c u v i n ­
t e l e  c a l d e  a d r e s a t e  c o n g r e - u l u i ,  a s ig u r â n -  
d u - o  c ă  b i s e r i c a  o r t o d o x ă  d e  d i n c o a c e  d e  
C a r p a ţ i  a f o s t  o c r o t i t o a r e a  sufletelor. A c e a ­
s t ă  m i s i u n e  o  a v e m  şi a s t ă z i  ş i  in  s e r v i ­
c iu l  a c e s t e i a ,  a s c u l t â n d  c e r i n ţ e l e  n o u ă  v r e m  
s ă  s t ă m  şi p e  m a i  d e p a r t e  la  p o s t u l  n o ­
s t r u ,  a v â n d  c â r m a  v ie ţ i i  s u f l e t e ş t i  a  p o ­
p o r u l u i .  S â n t  fe r ic i t ,  s p u n e  î n a l t  P r e a  
S f in ţ i a  S a ,  c ă  d n a  C a n t a c u z i n o  a a c c e n ­
t u a t  m o m e n t e  d e  a d e v ă r a t ă  e l e v a ţ i u n e  s u ­
f l e t e a s c ă  şi n u  p o t  d e c â t  s ă  i r e p e t  g r a t i ­
t u d i n e a  n o a s t r ă ,  a s i g u r â n d u  o  c ă  în  o p e r a  
c a r e  o  d e s v o a b ă  c a  p r e z i d e n t ă  a  S o c i e t ă ţ i i  
o r t o d o x e  îi v o m  d a  t o t  s p r i j in u l  ş i  c o n ­
c u r s u l  n o s t r u .

P r e z i d e n t u l  D r .  G .  C i u h a n d u  î n c ă  
m u l ţ u m e ş t e  d n e i  C a n t a c u z i n o  p e n t r u  b u ­
n ă v o i n ţ a  c e  a  a v u t - o  d e  a  s e  p r e z e n t a  în  
m i j lo c u l  n o s t r u ,  o  s a l u t ă  d e  b i n e v e n i r e ,  
t o t  a s e m e n e a  s a l u t ă  ş i  p e  d l  r e p r e z e n i a n t  
a l  M in i s t r u l u i  c u l t e lo r ,  p e  d l  Savin.

Intrându-se fn ord nea de zi, secretarul ge­
neral păr, P. Moruşca, citeşte raportul comite­
tului despre activitatea Asociaţiei deia ultimul con­
gres până astăzi. Din frumosul şi temeinicul raport 
amintim următoarele:

In cuvinte duioase se aduce la cunoştinţa 
congresului trecerea la cele eterne a valorosului 
prezident al Asociaţiei Dr. V. Saftu şi a mem 
brului din comitetul centrai Dr. I. Sărbu.

Congresul dă expiesiune pierderii suferite 
prin ridicare.

Se aminteşte apoi, că statutele Asociaţiei 
clerului au fost Încuviinţate din partea P. S. Si­
nod episcopesc, cerftndu se a se face numai 
unele mici modificări şi întregiri.

Se trece după aceea la activitatea biroului cen­
tral si Asociaţiei, care a dat diferite inviaţiuni des- 
părţămintelor cu deosebire cu privire ia confe- 
renţele pastorale şi activitatea cercurilor rell 
gioase.

Arată apoi activitatea desvoltată de Secţii 
şi despărţămintele acelora amintind pe cele irai 
active dm secţia Sibiu: Cohalm, Deva, Dobra, 
Hunedoara, M'crcure*i Sebrş etc. In fine pre- 
zentează tn numele comitetului următoarele pro­
puneri :

1. întregirea statutelor, dintre cari cel mai 
însemnat punct e următorul:

Comitetul central să fie autonzat a rev'zui 
textul statutelor şi a le adauge regulamente de 
organizare a vieţii tinerimii, a corurilor biseri­
ceşti şi reuniunilor de femei şi apoi toate sfl 
se tipărească din nou fn broşură separată.

2. Să se obl ge toţi preoţii mitropoliei află­
tori tn serviciul bisericii a se înscrie membri ai 
Asociaţiei, plătind cot<z*ţiile Incepâod cu anul 
1910 Întrucât au fost deja tn funcţiune tn acel 
an. Scutire dela plâtirea cotizaţiilor pot da des­
părţămintele tn cazuri motivate.

3. Toţi membrii Asociaţiei să fie obligaţi 
a abona «Revista Teologică», iar pentru foaia 
«Lumina satelor» să se Îndatoreze f.ecare preot 
a trimite până la 10 Dec. a. c. cel puţin 10 
adrese de a le credincioşilor, despre care cred 
că ar abona-o, din parohie ca şi din comunele 
pe care ie administrează.

4 Secţiile să stăruie ca să se organizeze 
toate protopopiatele tn despărţăminte ale Aso­
ciatei şi să-şi inceapă activitatea. Fiecare des­
părţământ să-şi aleagă un duhovnic pentru con­
ducerea «misiunilor interne» şi a mărturisire) 
preoţimii. Iară in centrele episcopale, can sânt 
şi centre ale secţiilor, să se irsbtue din partea P. 
Sf. chiriarhi duhovnici epa>h'ali, cari prin con­
ferinţe duhovniceşti să intensifice acest nujloc | 
de înviorare a vieţii creştineşti, care este măr­
turisirea pentru toate feţele bisericeşti şi prin ei 
pentru credincioşi.

P. Sf. sinod episcopesc să fie rugat a în­
cuviinţa acest d ' side rat.

5. Autorităţile noastre bisericeşti să fie ru­
gate a încuvinţa in bugetele parohnlor diurne 
pe seama preoţilor pentru participarea la adu­
nările despărţăm ntelor şi la conferinţele pa to 
rale. Iar pentru întrunirile cercurilor religioase 
să îndemne prin orcularä pe credmcioş să ajute 
pe preoţi cu cărăuşia. întrunirile acestor c-r- 
curi tribue să se desvoate pe Încetul in mi­
siuni poporale cu durată de mai multe zile, In 
cari să se pregătească mă turis<rea g nerală şi 
cuminecarea crediuc oşilor. Aceasta este cel 
mai sigur şi mai e f cacemj oc  de combatere a 
sectarismului.

6. Pentru reuşita acţiunii de educaţie şi 
cultură mai ales la s*te, să se ceară tnal'ului 
guvern, pe lângă motivare temeinică, ca să or­
done Inch derea crâjmelor, sistarea târgur lor şi 
încetarea luc ului tn cancelări’le comuna'e şi 
Ia oficiile publice în Dumineci şi sărbâton. In- 
tervenirea să se facă p'in mij!oorea P. Sf. si­
nod episcopesc şi paralel cu Asociaţiunea pen­
tru cultura şi literatura poporului român, care 
fn adunarea generali dm acest an a decis si por­
nească acţiune In acelaş senz.

7. Membrii Asoriaţiei să fie obligaţi a 
contribui anual cu 1% după salar pentru «în­
fiinţarea «casei preoţilor» pe lângă universita­
tea din Cit j, pentru adipostirea f ilor de preoţi.

8. Congresul să invite ceMaltr secţii şi res­
pectivele autontăţi bisericeşti eparhiale să ini­
ţieze câte un internat, intrun centru şcolar, pen­
tru adăpostirea copiilor de preoţi, in care cei 
orfani de tată să aibă întreţinere gratuită, — după 
modelul internatului arhidiecezan din Sib"i, pen­
tru care pr<-oţimea acestei eparhii contribuie 
anual 2*/0 după salar.

9. Sâ se dea comitetului vechiu absoluto­
ry  pentm gestiunea trecută şi sâ se aleagă 
noul preşedinte şi secretar general, precum şi 
comitetul central al Asociaţiei pe un nou pe­
riod de 3 ani.

Raportorul comisiunii însărcinate cu censu- 
rarea raporiu'ui general, păr. loan Crăciun, re­
comandă congresului să voteze propunerile co­
mitetului central.

Deschizându-se desbatere generală asupra 
acestui obiect, neanunţftndu se nimenea la cu­
vânt şi congresul declarând că consimte cu pro­
punerile făcute, I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae 
într’un expozeu mai lung a ţinut si se pronunţe 
in mai multe chestiuni din propunerile făcute, 
dănd îndemn pentru desăvârşirea organizaţiei 
preoţimii, care să se organizeze conform statu­
telor fără a aştepta tn acest scop ordin de sus. 
A sulevat apoi mai multe chestiuni actuale. 
A mulţumit preoţimii din aihid’eceză pen­
tru gestul frumos şi sprijinul dat de a înfiinţa 
internatul arhidiecezan, in care fiii orfani de 
preoţi se cresc gratuit, ear celorlalţi fii de preoţi 
şi cred ncioşi ai bisericii noastre tncă li se fac 
înlesnirile posibile. Aminteşte I. P. S. Sa că deşi 
Încă ca profesor Înainte cu 15 ani a făcut pro­

punerea de a se înfiinţa un internat pe seama 
fii or de preoţi, totuşi din cauza greutăţii via- 
muri'or nu s’a putut înfiinţa până acum.

îndemnul cel mai nou de a accelera Infi- 
inţsrea internatului i l-a dat faptul, că tn munßi 
aouseni a răposat un preot, rămânând 11 orfmi, 
dintre cari nici unu* nu era aşezat. Cel mai mart 
era militar. I. P. S. Sa a intervenit pentru eli­
berarea lui sore a îngriji de văduvă şi fraţii mid 
mici. Pe 5 din aceşt orfani I. P. Sa i-a pla­
sat tn orfelinatul arhdecezan. Sore lauda preo­
ţimii din arh dieceză constită, că nu s’a găsit 
un singur preot, care să zică că nu contr.bue 
la susţinerea internatului.

îndrumă 1. P. S. Sa preoţimea să răspâa- 
dea«ci Intre popor «Lumina Satelor», căci acea­
stă foaie red ctată In spirit adevărat creştinesc, 
scrisă pe înţelesul poporului, in satele isolate 
este preotului un bun tovarăş In răspândirea lu­
minii şi culturii.

Trecând la altă ordine de idei, I. P. S. Sa 
a ţ nut să atragă atenţiunea preoţimii, ca să nu 
se înroleze la carul politic ai nici unui partid, 
căci zice apostolul: «O i voi sfinţiţi ai Irt 
Pavel, ai lui Apollo, ori Chifa? Nu, voi sânt»(i 
ai lui H istos». Aşa şi preotul trebue să fie al 
tuturora, deci deasupra tuturor partidelor. De 
aceea ti îndeamnă ca să păstreze independenţa 
faţi de orc.e partid.

«In slujba lui Hristos fiind, când vâ vor 
cârti să nu vă turburaţi; si nu vă lăsaţi impre­
sionaţi de bârfei), prntrucă noi ne avem înaintea 
ochilor noştri jimpez1 ţintele noastre. De aceea 
nu-i permis să ne lăsăm a fi r< bi ai opiniei al­
tora, ci cunoscând ţinta noastră, neconturbaţi 
să mergem spre dânsa». (Vii ap'auze).

Vorbirea I. P. S. Sale a electrizat pe mem­
brii congresului, cari au făcut înaltului prelat 
adevărate ovaţii.

Asesorul Lazar Triteanu a făcut declaraţia, 
că fiind membru al corporaţiunilor legiuitoare, 
nu caută sâ servească interesele de part d, cl 
interesele b sericii şi poporului nostru. Bserics 
ortodoxă dela Intemerrea ei a căutat întotdeauna 
să-şi rezo-ive problemele ei alăturea de stat şi 
a găsit energia necesară să se apere, când st i- 
tul căuta să o aserveas ă. De aceea şi noi să 
căutăm ca noi să conducem pe credincioşii no­
ştri şi să nu lăsăm pradă acelora cari caută nu­
mai interese particulare.

Fiind timoul tnaintat şedinţa s’a închis la 
ora 7 seara, anunţ&ndu-se ptox ma şedinţă p* 
16 Nov. st. n. la ora 9 a, m.

. Şeii f i  folositoare
(x) Am vestit, în numerele trecute a lt 

ziarului nostru, apariţia publicaţiei C a letv- 
d a r u l  B u n u l u i  C r e ş tin  pentru 
anul 1923.

Purtând, în anii precedenţi numirea 
simplă de C a le n d a r , — publicul cititor 
îi zicea Calendarul arhidiecezan, — şi-a 
luat acum numele de Calendarul Bunului 
Creştin, pentru a arăta mai lămurit şl 
prin titlu ţânta ce în deosebi se urmăreşte 
prin conţinutul său.

Prin noua sa formă, cu icoana cate- 
dralei mitropolitane în frunte, Calendarul 
care intră in anul a l 72 lea de existenţă, 
are înfăţişare frumoasă şi prietenoasă. 
Tipografia Arhidiecezei a pus deosebită 
îngrijire la tipărirea lui, şi a dat în anul 
acesta mai numeroase ilustraţiuni ca de 
obicei.

Numărul ştiutorilor de carte creşte, 
spre bucuria noastră, an de an. De aceea 
s'a simţit necesitatea să se tipărească tocmai 
Calendarul in t/o ediţie destinată pe seama 
cititorilor celor mulţi, şi să li se dea a 
lectură aleasă şi sănătoasă, întemeiată pe 
adevărurile veşnice propoveduite de biserica 
noastră creştină şi românească. O altă 
ediţie cuprinde aşa numitul *şematism* — pe 
lângă alte însemnări şi articole ce vor im- 
teresa în special pe slujitorii altarului.

Cărţile în mijlocul scumpirii generale, 
se vând astăzi cu preţuri ne mai pomenite;
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—  mal ieftine au rămas, până acum, 
calendarele.

C a bună armă de propagandă cultu­
rală, calendarele noastre româneşti trebue 
nă f ie  întocmite toate, fără excepţie, cu pri­
cepere literară şi culturală ş i — cu cât mai 
redus spirit negustoresc.

Calendarul Bunului Creştin voeşte, 
prin  cuprinsul său bine ales şi spus în 
cuvinte înţelese de toată lumea cititorilor, 
să  pătrundă până în cele mai depărtate 
colţuri ale satelor, ş i să le aducă dorita 
éund hrană sufletească.

Calendarul Bunului Creştin are de 
scop să deprindă cât mal mult poporul 
nostru să-şi cinstească vechea sa credinţă 
ş i limbă.

Muncitorul dela câmp şl din ateliere, 
obosit de lucrarea braţelor, dar cu mintea 
tiniştită şi neturburată încă de fumul şi 
alcoolul ispititor a l câtciumelor. va găsi 
în cartea noastră citiri care trezesc senti­
mente de adevărat om şi creştin, de sen­
timente ce îndrumează voinţă spre făptuiri 
vrednice de iubire şi de respect.

întemeiaţi pe cuvintele pline de înţe­
lepciune din Cartea cărţilor, dorim ca ideile 
democratice să iasă pretutindeni biruitoare,
—  dar să nu se prefacă în absurdităţi so­
ziale şi în stări haotice.

Nouă ne trebue, astăzi şi totdeauna, 
oameni muncitori şi evlavioşi, a tâ t sus, cât 
ş l  fos.

N e adresăm cătră toată preoţimea noa­
stră  şi o rugăm să îndemne credincioşii 
ştiutori de carte să şi împodobească masa 
ş i casa prin procurarea Calendarului ieşit 
din tipografia arhidiecezană.

Cartea conţine, pe lângă cetiri intere­
sante şi folositoare, icoane care zugrăvesc 
întâmplările însemnate din cursul anului. 
Sânt reproduse icoanele M M . LL. Regelui 
Ferdinand I  şi Reginei M aria, amândouă 
pe hârtie de lux care pot f i  scoase şi puse 
$n cadre, ca să înlocuească icoanele străine 
din multe case ale sătenilor acestei ţări.

Alăturea învăţăturilor religioase, ca­
lendarul aduce numeroase articole scurte, 
vesele şi serioase, cu haz şi glume, cântece 
din popor ş i din scriitorii de seamă, — 
care toate se pot citi în orce casă, unde se

mal păstrează înţelegerea pentru viaţa să  
ndtoasă în familie, şi unde farmecul de 
vatră părintească-tot mai dăinueşte în su­

fletele curate...
In acest înţeles cerem sprijinul real şi 

stăruitor a l oamenilor de bine.

Ştirile zilei
5 ____

Predică în catedrală. Dumineca trecută, la 
finea sfintei liturghii, a ţinut o frumoasă predici 
Trandafir Scorobet. asesor consistorial.

Suveranul proprietar a trei regimente. M.
S. Regtle a dat nouă dovadă despre iubirea ce 
necurmat o poartă pentru armată şi despre 
recunoştinţa Sa In fata neîntrecutelor ei calităţi 
ostăşeşti. Monitorul Oficial publ că Faltul o'din 
de zi, prin care Suveranu1, cu ocazia Încoronării, 
ia proprietatea: regimentului 4 de aiti erie, 
regimentului de escortă regală, şi regimentului 
91 de infanterie.

Arta poporului român a fost subiectul confe- 
renţei ţinute in ziua de sf. Dimitrie la L"goj 
din partea dlui profesor Nicolae lorga. S’au | 
arătat prin proectiuni diferite monumente româ­
neşti şi s’au explicat părţile originale şi părţile 
de Inrâprre străină. Conferenţiarul constată că 
unitatea naţională se oglindeşte în sufletul româ­
nesc prin una şi aceeaş artă, cultivată In toate 
provinciile locuite de români, cu deosebite in- 
fluinţe străine dar romanţate: acea tă unitate 
este făcută de veacuri. — Conferenţa dlui N 
lorga, cum se anunţă din Lugo], a f <st bine 
cercetată, cu toate că au lipsit dm sală frat.i 
greco-catolici şi aderenţii partidului naţional. 
(Şi totuşi se zice că nu facem politică In che­
stiuni de cultură şi de artă...)

Act de mulţumire. Domnul senator de Sighi 
şoara Ignatie Mircea a binevoit a dărui pe 
seama bisericii ortodoxe din Cohalm 3000 lei 
In scopul procurării unui cloDOt, pentru gimnaziul 
dm Cohalm 3000 lei şi pentru şcoala primară 
de stat din aceeaşi localitate 1000 lei. In numele 
parohiei ortodoxe, a gimnaziu ui şi a şcolii 
pr mi e, din Cohalm li expnm Domnului senator 
Ignatie Mrcea cele mai călduroase mulţumiri. 
E m ílián  Stoica, protopop.

3

«Lumina Satelor». Atragem atenţiune* ono­
ratei preoţimi asupra hot râri’or congresului 
Asociaţiei noastre luând cunoştinţă de ele sa 
căutăm a ne conforma şi Până se vor >ua dis- 
poz ţn speciale. Îndeosebi să se trimită d - ur­
genţă lista cu adresele la administraţia «Lum ina  
S atelor» notând şi protopopiatul căruia apar­
ţine preotul. Od-ntarea pe care vom căuta s i  
ni o câştigăm dela administraţia foii, ne v* arăta 
pe cerne tşi d u s***raa de puterea mare, pe care 
o are o bună gazetă pentru popor. Trebue să 
înţelegem importanţa lucrului, pe care II să­
vârşeşte această foaie relig'oasă pentru Îndru­
marea vieţii poporu<ui nostru. Să ne pătrundem 
de va'oarea sprij nului, pe care 11 dă act vitâţii 
noastre pastorale prin poveţele creştinrşt', pe 
care le duce In casele creştinilor, — şi acolo 
unde noi nu putem ajunge totdeauna. Ea e«te 
rzi cel mai de seamă t ivarăş in lucrul nostru 
de răspândire a evangheliei lui Hristos intre 
oameni. Ş tocmai de ac^ea ni se impune dato­
ria să facem ca să pătrun fă cu lum na ei In 
cât mai multe familii. B irou l central a l A so ­
ciaţiei.

C a l e n d a r u l  arhidiecezan s ’a  p u s în  vân­
za re  sub titlu l Cale n l r f i u1 Bunu'ui  Creştin pen­
tru  an u l 1923  Se gă seşte : la  L ibrăria  A rhidie­
cezană în Sibiu, în  tutungerii ş i  în  toa te  libră ­
riile.

f  Pr. Torna Frateş. Sâmbătă în 11 Noera-
vrie 1922, a fost lmormântat în cimiterul bi­
sericii noastre dm Biofa ău preotul Torna 
Frateş, In etate de 73 ani. A servit ca învăţător 
7 ani, capelan şi preot 29 de ani, ear ca pen­
sionar 13 ani, fiind văduv de 36 ani. Fie i ţărâna 
uşoară ş1 memoria binecuvântată.

1  e a t r u  r o m â n e s c  î n  S ib iu .  A zi, M a rii, 
21 N ov n la  ora 3  p . m. se va reprezenta d in  
nou frum oasa feerie Ileana, de l . B o rd a . B ile te  
de in trare se a flă  la  cassa tea tru lu i orăşenesc, 
d d a  1 0 —12 ş i  2 - 3 .  Venitul curat e destin a t 
«A socia ţiu n ii pentru  litera tu ra  rom. ş i  cu ltura  
poporu lu i român*.

0 ilustrată. D- E. Fischer a scos în ate­
lierul său fotog af'C ît Sibiu o ilustrată bine 
reuşită a regretatului preşedinte al Asociaţiunii, 
A ndrei Bârseanu. Pe m»sa ori cărui bun român, 
chipul  simpatic al celui dispărut totdeauna va 
fi stmul de înălţare şi Îndemn de muncă des- 
interesată. De vânzare în biroul Asociaţiunii, ca 
3 Lei bucata.

Vindecări. Ls Paris au făcut o deosebită 
senzaţie conferinţele profesorului Coue dm 
Nancy asupra influenţei miraculoase a antosug-s 
tiei. Prin simpla voinţă a celor suferinzi, profe­
sorul Coue a obţinut vindecări uimitoare. Para 
litci urcă scările amvonului in cârje şi le co­
boară fără nici un sprij n E destul ca omul să-şi 
spună zilnic de câteva ori că se simte bine şi 
mulţumit, ca această stare să se afirme cu ade­
vărat tn organismul său.

■t

1i
Teatru oraşului Sibiu.

Director: W. Popp
In 22 şi 23Noemvrie: Dansnri clasice. Debutează 

artista Iulia Hubák dela teatrul Scala din Mi­
lano.

începutul ia ora 71, seara

FOI SOARA
intru pomenirea lui Mihai Vteazul*

«Se cădea aceluia (Ini Isus), 
carele... pe mulţi a acuş la mă­
rire, ca prin patimi să se săvâr­
şească, ca începător al mântuirii 
lor». E vre i: II. 10.

Iubiţilor creştini! Cuvintele acestea, scoase 
<din apostolul de azi, cuvinte ale sfântului Pavel, 
Îndreptate cătră conaţionalii săi evrei, au a s tă z i  
pent'U noi un Îndoit înţeles.

Prin ele se explici, In primul loc, taina 
neînţeleasă din destui d“ mintea omenească: de 
ce tnsuşi Mântu torul Hristos, deşi Fiu al lui 
Dumnezeu, a trebuit să sufere dela ticăloşii de 
oameni moartea cea mai de ocară de pe acea 
vreme.

Prin patimile Sale, Mântuitorul Hristos s’a 
făcut îocepăto'ul şi desăvârşitorul mântuirii nea­
mului omenesc, ear de nrsiunea aceasta s’a achi 
lat, prin suprema jertfă pe care o putea aduce, 
prin jertfa vieţii Sale pământeşti.

CeUlalt Înţeles — înţelesul omenesc legat 
de ziua de azi — al cuvintelor sf. Pavel zace 
foarte aproape de simţurile noastre.

Ne am rugat adecă azi, la ziua sfinţlor ar­
hangheli Mihail şi Oavriii, cu toţii pentru odihna 
suFetului şi a rămăşiţelor pământeşti ale iui Mi- 
ăui Viteazul, pe care l-a sortit Provedinţa divini

* Cuvântare ţinută In şina sf. arhangheli, In cate-
<irala din Arad, anul 1019.

să fie «Inct-pâinui mântuirii» neamului româ­
nesc. începutul de mântuire, pe c»re I putere 
mai ’na<nte de asta cu trei sute şi câţiva am, l-a 
plătit şl dânsul cu viaţa, cu caoul siu.

Cuv ne se dar*, ca noi, cei de azi, cărora 
ni s’a hărăzit norocul de a vedea Întrupată a 
doua mântuire a neamului românesc, si aducem 
prinosul rugăciunilor noastre pentru sufletul lui 
Mihai Vodă, care n’a fost numai viteaz, ci şl 
mucenic — în tâ iu l mare mucenic — al unităţii 
politice a tuturor românilor din stânga Dunării.

De ce ajungem să facem pomenirea Iui 
Mihai Viteaz »! tocmai azi la SS. arhangheli şi 
chiar şi in bisericile noastre? Eată o întrebare 
căreia mă voi sârgul si-i răspund.

Astăzi prăznmm, sub raportul mântuirii su­
fleteşti, pe căpeteniile In gen lor lui Dumnezeu 
cari sânt SS. arhangheli M hai) şi Oavril, cari 
au conlucrat cu Dumnezeu de aproape la mân 
tuirea oamenilor din robia păcatului.

Cu deosebire rolul arhanghelului Mihail 
este foarte marcant în economia divină. Tra 
diţii şi legende s’au format, tnci In evraism, tn 
legea veche In jurul persoanei slântului arhan­
ghel M hail, tradiţii şi legende cari, In parte, 
au trecut şl tn creştinism şi clrar au fost des- 
voltate la creştini. In Sf. Scriptură, la creştini 
arh. Mih»il fgureazi ca luptitor cu Draconul 
(Apoc.: XII 1). De aceea şi înfăţişarea sa In 
iconografia creştină este militărească.

însuşi numele M hail tn sine spune mult. 
Ei însemnează atâta cât: Cine este ca Dumne­
zeu? Ear numele de Oavriii înseamnă: Puterea 
lui Dumnezeu.

DuDă vechile tradiţii şi legende, arhan­
ghelul M'hail, cu spadă de foc In mână, este 
păzitorul raiului după izgonirea lui Adam de 
acoo; dar tot Mihail arhanghelul conduce }n ral 
pe sfinţii Testamentului vechiu, scoşi de Hristos 
din iad. — Vă întreb: Mihai-Vodâ Viteazul n’e 
fost $1 ei un arhanghel românesc, care cu spada 
de oţel tn dreapta sa, a tinut calea celorce ni 
stricaseră moşia şi cele sfinte ale legii noastre 
româneşti? Şi, oare, nu a scos şl el pe fraţii 
săi, deşi numai pe scurtă vreme, din iadul ro­
biei politice, şi nu i-a călăuzit la libertatea şi 
unitatea politică?

Mai departe arhanghelul Mihail era con­
siderat de cătră evreii de odinioară ca Mare- 
principe al neamului evreesc, care stătea nevă­
zut tn fruntea oştiri’or evreesti şi le conducea 
in luptele lor prin braţul de oţel şi prin sufle­
tul său energic, pentru libertatea politică şi re­
ligioasă. De aceea pro^ocul Daniil ii zice: 
principe mare ş; ocrotitor al evreilor (Dan. X. 
13, XII 1). — De aceea şi biserica ortodoxă 
prăznueşte pe arhanghelul M'hail de asemenea 
ca pe cel ce a fost «odinioară mai mare nea­
mului iudelor, ear acum ajutor creştinilor». Şi 
tot prin cântările bisericii orientale este invocat 
arh. Mihail ca «putere şi tărie», şi împreună lup­
tător» al Împăratului Împotriva limb'lor vrăşmaşa 
şi cumplite cari tn vremea Împăraţilor bizantni 
erau Turcii, «fii Agarei», după cum cântă tn 
veacul IX imnologul bisericesc Iosif.

_________ (Urmează)
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Revistă pedsB fl'că. In Caransebeş apare 
cu 1 Nnurvne 1922, tipărită In Tipografia Die- 
cez nâ. o bi nă revistă p«d»gogi<ă, sub ni mi­
re» Şcoala B ănăţeană, organ al Asociaţiei învă­
ţător c r dir Caraj Severin. Redactor este dl P avel 
J a m o m a . In coiriietul de redacţie se află câuvs 
d tie cei mai mure tori d»scăli români, dnii: Oh. 
B I ear u P. Costes u, Oh Lirovanu. C. Lmba, 
Ch. N-amţu şi Iosif Olar u. Revista apare de 
d< uâ or pe lună. Abonamentul 15 lei, până 
la sfârşitul anului Redacta şi adminshaţa: 
Şco>la primară In Caransebeş. -  Primul număr 
se prrzmtâ In condiţii mu>t promiţătoare. 
Cuprinde articole bine scrise, de: I. Marjlâ, 
rev zor şcolar, P Juma^ca care arată Programul 
publicatei; învăţătorul şi politica de Oh. Neamtu, 
informet'i Ş a. P> etenji şer a'ei şi ai < ulturii au 
p>i’ej să întindă irănă dr aj< tor vrednicului 
org. n P‘ dagog c de la Caranstbtş.

Societatea de lectură, a studenţilor In teo 
lega oitodoxă r o m â r » ,  dn Arad s’a cons’ tűit 
pentru «rui şco’sr 19?2 23 Ir şedin'a sa plenară 
tine ă In ziua de 29 Ooomvrie 1922.

Tot mai mult se îrc rcă. Ziarul Albina, 
organ de propag rdâ pap stasă In România 
Intiegitâ, af ă că m participarea episcc pilot greco 
catolici la seiviciul divin in biserira incoronăiii 
e»te «lucru natural», fiindcă demnitatea (!) nu 
je iartă să stea tnti’un rând cu câpet* mile ar 
Inentşti, evreeşt' şi 'urceşti.. Acelaş o gan, In 
râvna sa viedricâ de-o cauză m»i bună. voeşte 
să dovedească nu numai că biserica unită «a 
salvat» de sârb zare pe românii din Ardral, ci 
şi pe cei din Bihor. (Cam câţi sârbi erau şi 
mai sânt in B hcr? R d.) In sfâ'şir tot A bina sene 
că Suveranul nos ru, de telgie catolică, trebueâ 
sâ se încoroneze nu In catedrala ortodoxă, ci 
tn biserca unită din Alba lulia. Va să zică, in 
acest caz, seiviciul divin şi predarea coloanelor 
Suveranilor români tr- b eâ să se facă de prelaţii 
Mai'ath, Olattfe'der şi ceilalţi, In frunte cu pri 
matele Csernoch, — şi toti aceştia, fără excepţie, 
ar fi tnăltat rugăciuni ca'de şi sincere — după 
concepţia Albinei — pentru fericirea şi Întărirea 
tării şi neamului ronânesc...

Fo*ia dela Blaj bate aceleaşi strune: ofi­
cioasa b sericii greco-catolice, scrie adecă — 
în i mba ei — următoarele despre telegram a  
papei: «Cu sau fără o atare telegramă, biserica 
noastră (greco catolică) şi arhiereii ei nu pu teau  
să aibă o altă atitudine». —

E regretabilă această mentalitate 1

A  a p ă r u t :

Calendarul ßaaalai Creştin
pe anul 1923

■ C  Este cel mai bun calendar
C uprinde m a te r ie  fo a r te  b o g a tă :  

cu ltu ra lă  ş i  l i te ra ră , cu a r tic o le  de în ­
v ă ţă tu r ă  ş i  p e tre c e re , ş i  cu n u m ero a se  
icoan e, ş i  a d ecă :

A fa ră  de  ch ipu rile  MM. LL . R eg e lu i 
ş i  R eg in e i (ca re  s e  p o t  a ş e z a  ş i  în  ca ­
d re  sa u  ram e), m a i  m u lte  ch ipu ri fru ­
m o a se  d e la  în co ro n a rea  în  A lba-Iu lia , 
p re c u m  ş i  C oroana de  o ţe l a  R eg e lu i 
ş i  Coroana de a u r  a R eg in e i n o a s tr e ;  
a p o i ico a n e le : P r in c ip ilo r  m o ş te n ito r i  
ro m â n i C arol ş i  E lena, a  lu i Şagu na  
ş i  A v r a m  lan cu , ş. a. ş. a.

D in  m a te r ia lu l C a len daru lu i a m in ­
t im  u r m ă to a r e le : D esp re  în coron area  
din  1922 . S fin ţire a  b is e r ic ii  în co ro n ă rii 
la  A lb a -lu lia . R eg e le  ş i  R eg in a  tu tu ro r  
rom ân ilor. E rou l A v r a m  lancu . M arele  
d a s c ă l G heorghe L a za r . A n d re i Şagu na  
ş i  g im n a z iu l d in  B rad. D esp re  b ise r ic a  
ro m â n ea scă . U riaşul, o p o v e s t ir e  cu  
tâ lc . V ersu ri a lese . B u rice le  ş i  m u s c a ,  

p o v e s te . I s to r io a re  ş i  sn o a ve  cu h az, 
p o v ă ţu ir i, g lu m e  ş i  a lte le .  —  T ârgu ri 
ş i  a n u n ţu ri de  to t  felul

Calendarul B u n u lu i Creştin s e  v in d e  
la  L ib ră ria  A rh idiecezană în  Sibiu, ş i  
în  a l te  lib ră rii. C ostă  10  lei, fă ră  şe- 
m a tis m , ş i  15 le i cu ş e m a t is m u l A rh i-  
d ie c e ze i de  A lba -Iu lia  ş i  Sibiu.

Redactor responsabil: Dr. Oeorge Proca.

Ileana
— Feerie de Ion Borda —

Feeria în tre tab'ouri'a regretatului poet şi 
profesor loan Borda, jucată din prilejul »dunării 
generale a Asociatiunii (Sibiu, 8 Noemvrie 1922) 
merită să fie cunoscută de cât mai multi cetitori, 
cari doresc să se Introducă în satele şi orăşelele 
noastre piese teatrale potrivite pentru publicul 
şi pentru diletanţii noştri. Eată o peatră de în­
cercare, vrednică de luat în seamă.

Feeria Ileana va trebui să se tipărească cât 
mai ci rând şi să se răspândească. Cuprinsul 
ei va lămuri ma> bine afiimarea noastră: Intr’un 
s*t românesc tiăeşte văduva sărară Ana, cu fiica 
ei I'eana. Flăcăul bogat Rtdu vrea să şi bată 
joc de ea, dar Ileana, mândră in cinstea ei de 
fată, II respinge. Moş Gheorghe, bătrânul cu 
minte şi plin de bun simt, este un al doilea tată 
al llenii şi-i ia apărarea, când nu vreau să In 
ceteze bârfelile.

Bârfelile se tin lant, fiindcă Ileana aduce 
cununa dta câmp şi scapă teafără de udatul cu 
apă — obiceiul satului ei — (secerătorii cântă: 
cântecul cununei de grâu), ear fata Velei celei 
bogate, Stana, are pielita prea aibă, decât să 
alerge în arşiţa soarelui- Moş Gheorghe spune 
sătenilor «balada lui Lmir Impăat», căruia i-au 
furat Ielele minţile şi 1 au fermecat să doarmă, j 
până când «va veni o fată, cu inima curată, de 
nici o vină pătată şi cu credinţa nestrămutată, 
să se jertfească, ea să răsbească, pe L'tnir să 1 
mântuiască». Ileana ascultă şi ea cum trebue să 
f<e fata şi cum trebue să pornească Inti’o zi de 
Joi, tn fapt de seară, singură, când se arată luna. 
Ileana, jignită de înţepăturile nedrepte, pleacă, 
ia lumea !n cap, lăsând pe mama Ana in la- 
crămi...

Actul al 2-lea se petrece tn inima unei pă­
duri mari, la Mama pădurii. Ileana e tn si» jba 
ei şi aruncă în cazanul vrăjitoarei flori culese 
din 77 de hotare.

A venit cu gândul de a scăpa pe Limir- 
Impărat, dar nu ştie cum. Cruciuliţa de acasă o 
va ajuta. In stânci şi in trunchiuri de stejsr sânt 
vrăjite sufletele multor oameni de omenie. St. 
Vineri trece pe acolo, cu o sarcină de lemne 
tn spinare. Ileana li ajută, e bură, şi drept răs­
plată primeşte o perie, un pieptene şi o năframă. 
Când o întreabă sf. Vineri: «...spune mi ai cre- 
d nţă şi tărie să înfrunţi apoi a iadului urgie?», 
răspunde ea: «Numai de Dumnezeu din cer mi e 
teamă». Mai primeşte un soi de ea'bă, care-i 
dă putinja să fie stăpână peste vraja strigoii. 
Stâncile şi copacii se tânguie, iese luna, ielele 
vin la joc, cu ajutorul ierbii vede I'eana, In loc 
să adoarmă, ca a tădată. Mama pădurii întreabă 
pe iele ce au săvâşt, şi fiecare dă seama de 
isprăvurile ticăloase. Ielele tşi joacă hora şi cântă. 
Limir împărat se trezeşte din somnul greu şi 
vede pe Ileana. Amândoi îşi destănuiesc iubirea 
ş< se hotăresc să fugă. Mama pădurii vrea să i 
sfâşie cu dinţii. Ca în poveştile noastre, întră în 
acţiune peria, pieptenele, năframa — şi după fie­
care piedecă învinsă apare Sgripfuroaica victo­
rioasă. Cârd e primejdia mai mare, scapă pe 
Ileana cruciuliţa din sân. Pe Stngoaia a ajuns o 
un fulger şi a omorît-o. Cei chinuiţi de M»ma 
pădurii apar cu trupurile lor de mai instate şi 
mulţumesc salvatoarei, care — fiindcă şt-a uitat 
o clipă de mama ei de acasă — nu poate să 
se bucure de Limirul ei.

Actul al 3 lea se petrece ta satul llenii. 
Limir s’a băgat argat la bogătaşul satului.- Vor- 
niceii de nuntă ai lui Radu, cu stegarul in frunte, 
se apropie de casa Stanei. Ileana a venit, nebă­
gată de nimeni ta seamă, în sat şi abea câtră 
sfârşit, când Limir se plânge lui Moş Gheorghe 
de soarta sa, se arată cine este. Doi vornicei 
împărăteşti caută pe fata care le a scăpat împă­
ratul. Mama Stanei e gata-gata să lase pe gi­
nerele R«du, dar fata săracă, Ileana, îşi ia răs­
plata pentru suferinţele îndurate şi pentru cre­
dinţa ei. Limir-lmpărat îi pune coroana tn cap 
şi o duce cu alai la curţile sale împărăteşti.

•
Dupăcum vedem, subiectul e luat din po­

veştile poporale. Ion Borda a fost poet plin de 
subtilit te, stăpân pe o formă elegantă.

Piesa sa teatrală plede»ză pentru credinţă, 
pentru iubire, pentru frumuseţe; — are coruri 
ţărăneşt', jocuri nationale şi dansuri, la cari fan­
tázia aranjatorilor poate să joace şi ea, confine 
sentinţe morale, îmbrăcate In formă artistică, 
feeria aceasta este contribuţie frumoasă la reper­
toriul nostru teatral, de care avem trebuinţă.

Muzica dlui profesor din Sibiu, N Oancea. 
este adaptată spiritului piesei. Compositorul N. 
Oancea merită toată lauda. —

Câteva notite pentru cititorii cari vor vrea 
să joace feeria: Roluri 3 principale: I'eana, Li- 
m'r, Moş Gheorghe; 7 secundare (5 femei şi î  
bărbaţi); scenăra: S*t românesc şi pădure întu­
necoasă, (sch mb de scenă cam complicat tn a. 
II). Costume: fantastice (zâne. regi etc.) şi ţără­
neşti. Durata: cam 27» ore. S‘ poate afla ma­
nuscrisul, deocamdată, la dl Nicolae Bailă, Ia 
«Asociatiune», Siboi, pentru preţul decopieriL 
Unele lungimi ale piesii pot fi scurtate.

Reprezentarea feeriei acesteia la adunarea 
generală a Asociatiunii a fost şi o comemorare 
adusă bunului şi tntusiastului loan Borcia.

Jucată a fost p esa din partea unei trupe 
de diletanţi (regkor dl N. Bâi'ă) cu rezultat sa­
tisfăcător. Felicităm pe toţi pentru munc» de­
pusă şi dorim ca feeria să se joace, în distri­
buţia actuală, şi în alte localităţi. H . P . P .

Poşta redacţiei
P ărin te lu i /. C. Statutele Fondului de pen siu c  

sânt acuma in lucrare, pe o bază nouă, conform actua­
lelor retribuţiuni.

Nr. 686 1922 (207) 1—3

Concurs repeţit
Pentru ocuparea postului de paroh ta 

parohia de cl. III. Veneţia de sus se escrie con­
curs cu termin de 30 z le dela prima publicare 
In «Telfgraful Român».

Reir.butiunile împreunate cu acest post 
sânt cele fasionate în coala B. pentru întregirea 
dotaţiunii dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta sub­
semnatului oficiu protopopesc, iar concinentü cu 
prealabila Incum ştiinţare a subscrisului se vor 
Drezenta în vreo Duminecă sau sărbătoare tn 
biserică, spre a cânta, cuvânta, respective a 
celebra.

Făgăraş, la 25 Oct. 1 2̂2.
Oficiul protopresb teial român ortodox al trac- 

tului Fâgâras.
Kicolae Borzea

protopop

Nr. 685/1922 (206) 1 -3

C oncurs
Pentru întreg rea parohiei de cl. Iii Râuttr 

protopresbiteratui Făgăraş, se publică concurs 
cu term n de 30 z le dela prima publicare la 
«Telegraful Român».

Emolumentele sânt cele fasionate ta coala 
B. pentru întregirea dotaţiunii dela stat.

Concurenţii sânt poftiţi a şi înainta cererile 
de concurs instruite conform normelor în vigoare 
subsemnatului oficiu protopresbiteral în termtnul 
deschis şi pe lângă observarea dispoziţiunilor 
reglementare a se prezenta în comună spre a 
face cunoştinţa poporului.

Făgăraş, 26 Oct 1922,
Oficiul protopresbiteral român ortodox al trac-

tului Făg’raş.
Nicolae Borzea,

protopop.

Mersul trenurilor în Sibiu
1. Plecare: 1. Spre Copşa: 230, 10-4# 

14-35, 20 40.
2. Sare Vinţ: 4 05. 18 35
3. Spre Râul-Vaduiui, Peatra-Olt, Bucu­

reşti: 2*54, 13 45, 19, (accelerat).
4. Spre Făgăraş: 505, 1559.
5. Spre Cisnâdie: 5 16, 930, 15.
6. Spre Agnita, S ghişoara: 17*45.
7. La Ocna, tren şcolar: 6*20, 13 25.

II. Sosire: 1. Dela Copşa: M3, 9, 1523,
18 50.

2. Dela Vinţ: 10 20, 1704.
3. Dela Râu Vadului, Pcatra Olt, Bucureşti: 

1-44, 12-20 (accelerat), 16 15.
4. Dela Făgăraş: 8-30, 14*13.
5. Dela Ciznădie: 7, 11‘35, 20 03.
6. Dela S'ghişoara: 8 50.
7. Dela Ocn8, tren şcolar: 7 30, 14*34.

Editura şi tiparul tipografiei arhidiecezane.


